
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๒๖/๒๕๓๘ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของธนาคารออมสินในกิจการบางประเภท 

   

 

ธนาคารออมสินได้มีหนังสือ ที่ นส. ๖๐/๒๕๓๖ ลงวันที่ ๓๐ มิถุนายน๒๕๓๖ 
หนังสือ ที่ นส. ๑๕๐/๒๕๓๖ ลงวันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๓๖ และหนังสือ ที่นส. ๗๑๖/๒๕๓๗ ลง
วันที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๓๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาสรุปความได้ว่า  ธนาคารออม
สินได้มีหนังสือ ที่ นส. ๗๕/๒๕๓๕ ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม๒๕๓๕ หารือกรมสรรพากรว่า กิจการ
บางประเภทของธนาคารออมสนิ ได้แก่ การเป็นนายหน้าจ าหน่ายหน่วยลงทุนของกองทุนรวม การ
จ าหน่ายกระป๋องออมสิน การให้เช่าตู้นิรภัย และการจัดตั้งร้านค้าสวัสดิการของธนาคารออมสิน
เพื่ อจ าหน่ายสินค้าอุปโภคและบริโภคให้แก่พนักงานในราคาถูก จะอยู่ในข่ายต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ ซ่ึงกรมสรรพากรได้มีหนังสอื ที่ กค ๐๘๐๒/พ.๔๗๖๘ ลงวันที่ ๑๕ มีนาคม 
๒๕๓๖ ตอบข้อหารือดังกล่าวว่า กจิการทั้ง ๔ ประเภทดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นกจิการเฉพาะอย่าง
ที่มิใช่กิจการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการธนาคาร  ดังนั้น ธนาคารออมสินจึงมีหน้าที่ ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการประกอบกิจการทั้ง ๔ ประเภทดังกล่าว ตามมาตรา ๙๑/๔แห่งประมวล
รัษฎากร  แต่ธนาคารออมสนิมิได้เหน็พ้องกบัความเหน็ของกรมสรรพากรเพราะมีความเหน็ว่า 

๑. มาตรา ๗๗/๓ แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “นอกจากกรณีตามมาตรา 
๙๑/๔ กิจการใดที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒หรือได้รับการยกเว้น
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ ย่อมไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ นี้” 
ซึ่งหมายความว่า กิจการตามมาตรา ๙๑/๔ อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และกิจการตาม
มาตรา ๙๑/๒ อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะส่วนกิจการตามมาตรา ๙๑/๓ ไม่อยู่ในบังคับ
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และธนาคารออมสินเป็นกิจการตามมาตรา ๙๑/๓ จึงไม่อยู่ในบังคับต้อง
เสยีภาษีมูลค่าเพิ่ม 

๒. มาตรา ๙๑/๔ บัญญัติว่า “กิจการเฉพาะอย่างของกิจการตามที่ก าหนดไว้ใน
มาตรา ๙๑/๒ ดังต่อไปนี้  ให้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ นี้” แต่ธนาคารออมสินเป็นกิจการ
ตามมาตรา ๙๑/๓ มิใช่กิจการตามมาตรา ๙๑/๒ จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มแต่
อย่างใด 

จากข้อกฎหมายดังกล่าวข้างต้น ธนาคารออมสินจึงมีความเห็นว่า การจ าหน่าย
หน่วยลงทุนของกองทุนรวม การจ าหน่ายกระป๋องออมสนิ การให้เช่าตู้นิรภัยและการจัดตั้งร้านค้า
สวัสดิการของธนาคารออมสินเพื่อจ าหน่ายสินค้าอุปโภคและบริโภคให้แก่พนักงานในราคาถูก 
เป็นกิจการของธนาคารออมสินตามมาตรา ๗๗/๓ ประกอบด้วยมาตรา ๙๑/๓ และมิใช่กิจการ
ตามมาตรา ๙๑/๒ หรือมิใช่กิจการตามมาตรา ๙๑/๔ จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  
และโดยที่เร่ืองดังกล่าวเป็นประเดน็ส าคัญในการด าเนินธุรกิจของธนาคารออมสินว่าจะต้องน ามา
ค านวณต้นทุนการประกอบการ และการคิดค่าธรรมเนียมและค่าบริการด้วยหรือไม่  ดังนั้น 



 ๒ 

ธนาคารออมสินจึงขอหารือว่า ธนาคารออมสินจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในกิจการทั้ง ๔ ประเภท
ดังกล่าวข้างต้นหรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว โดยได้ฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง(กรมสรรพากร) ผู้แทน
ธนาคารออมสิน และผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทยแล้วมีความเห็นว่า ตามมาตรา ๙๑/๒ (๑)๑ 
แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้การประกอบกิจการ “การธนาคาร” อยู่ในข่ายที่จะต้องเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะ และหรือได้รับการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว ย่อมไม่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มอีก (มาตรา ๗๗/๓)๒ ทั้งนี้  เนื่องจากมีวัตถุประสงค์ที่จะแยกประเภทของกิจการที่
จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากกันเพื่อมิให้เกิดความซ ้าซ้อน 
อย่างไรกต็าม หากธนาคารใดได้ประกอบกิจการเฉพาะอย่างนอกเหนือจาก “การธนาคาร” แล้ว 
ไม่ว่าจะเป็นกจิการเฉพาะอย่างที่มิใช่กจิการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกบักิจการตามมาตรา ๙๑/๒ หรือ
เป็นกิจการเฉพาะอย่างที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกจิการตามมาตรา ๙๑/๒ ซึ่งได้มีพระราชกฤษฎีกา

 
๑ประมวลรัษฎากร มาตรา ๙๑/๒  ภายใต้บังคับมาตรา ๙๑/๔ การประกอบกิจการ

ดังต่อไปนี้ ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้  
(๑) การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ 

(๒) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกจิหลักทรัพย์ ธุรกจิเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วย
การประกอบธุรกจิเงินทุน ธุรกจิหลักทรัพย์ และธุรกจิเครดิตฟองซิเอร์ 

(๓) การรับประกนัชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกนัชวีิต หรือการรับประกนัวินาศภัยตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกนัวินาศภัย 

(๔) การรับจ าน าตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจ าน า 
(๕) การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้ กู้ยืมเงิน ค ้าประกัน 

แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายต๋ัวเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธต่ีาง ๆ 

(๖) การขายอสงัหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร ไม่ว่าอสงัหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธี
ใดกต็าม ทั้งนี้  เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ ์วธิกีาร และเงื่อนไขตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

(๗) การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาด
หลักทรัพย์ 

(๘) การประกอบกจิการอื่นตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
ในกรณีที่บุคคลอยู่นอกราชอาณาจักรประกอบกิจการ โดยผ่านสถานประกอบการ หรือ

ตัวแทนของตนที่อยู่ในราชอาณาจักร ให้ถือว่าประกอบกจิการในราชอาณาจักรตามมาตรานี้  
ในกรณีที่มีปัญหาว่ากิจการใดเป็นกิจการตาม (๕) หรือไม่ อธิบดีจะเสนอให้คณะกรรมการ

วินิจฉัยภาษีอากรพิจารณาก าหนดขอบเขต และเงื่อนไขของการประกอบกจิการที่อยู่ภายใต้บังคับตามมาตรานี้ ก็
ได้ และเม่ือคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้วินิจฉัยแล้ว ให้ประกาศค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี
อากรในราชกจิจานุเบกษา 

๒มาตรา ๗๗/๓  นอกจากกรณีตามมาตรา ๙๑/๔ กจิการใดที่อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีธุรกิจ
เฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ หรือได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ ย่อมไม่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ นี้  



 ๓ 

ก าหนดให้เป็นกิจการที่เสียภาษี มูลค่าเพิ่ม กิจการต่าง ๆ เหล่านั้นก็จะอยู่ในข่ายที่จะต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามความในมาตรา ๙๑/๔๓ แห่งประมวลรัษฎากร ส าหรับกรณีของธนาคารออม
สนิมาตรา ๙๑/๓ (๑)๔ แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดยกเว้นภาษีธุรกจิเฉพาะส าหรับ “กจิการ
ของธนาคารออมสิน” ไว้  ดังนั้น หากกิจการประเภทใดของธนาคารออมสินอยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว กิจการนั้นกจ็ะได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยตามนัย
มาตรา ๙๑/๓ ประกอบกับมาตรา ๗๗/๓ และเมื่อพิจารณามาตรา ๙๑/๕๕ แห่งประมวล

 
๓มาตรา ๙๑/๔  กิจการเฉพาะอย่างของกิจการตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๙๑/๒ ดังต่อไปนี้  

ให้เสยีภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ 

(๑) กจิการเฉพาะอย่างที่มิใช่กจิการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกบักจิการตามมาตรา ๙๑/๒ 

(๒) กิจการเฉพาะอย่างที่ เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา ๙๑/๒ซึ่งพระราช
กฤษฎีกาก าหนดให้เป็นกจิการที่เสยีภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ในกรณีที่มีปัญหาว่ากิจการใดเป็นกิจการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา ๙๑/๒ 
หรือไม่ อธบิดีจะเสนอให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรพิจารณาก าหนดขอบเขต และเงื่อนไขของการประกอบ
กิจการกไ็ด้ และเม่ือคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้วินิจฉัยแล้ว ให้ประกาศค าวินิจฉัยของคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีอากรในราชกจิจานุเบกษา 

๔มาตรา ๙๑/๓  ให้ยกเว้นภาษีธุรกจิเฉพาะส าหรับกจิการดังต่อไปนี้  
(๑) กิจการของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และ

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

(๒) กจิการของบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

(๓) กิจการของสหกรณ์ออมทรัพย์ เฉพาะการให้กู้ยืมแก่สมาชิกหรือแก่สหกรณ์ออมทรัพย์
อื่น 

(๔) กจิการของกองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 

(๕) กจิการของการเคหะแห่งชาติ เฉพาะการขายหรือให้เช่าซื้ออสงัหาริมทรัพย์ 

(๖) กจิการรับจ าน าของกระทรวง ทบวง กรม และราชการส่วนท้องถ่ิน 

(๗) กจิการอื่นตามมาตรา ๙๑/๒ ตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
๕มาตรา ๙๑/๕  ฐานภาษีส าหรับการประกอบกจิการตามบทบัญญัติในหมวดนี้ ได้แก่ รายรับ

ดังต่อไปนี้  ที่ผู้มีหน้าที่เสยีภาษีได้รับหรือพึงได้รับเนื่องจากการประกอบกจิการ 

(๑) ส าหรับกจิการธนาคาร ตามมาตรา ๙๑/๒ (๑) รายรับจากการประกอบกจิการคือ 

(ก) ดอกเบ้ีย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ หรือก าไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการ
ซื้อหรือขายหรือที่ได้จากต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสทิธิในหนี้ ใด ๆ และ 

(ข) ก าไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการแลกเปลี่ยนหรือซื้ อขายเงินตรา การออกตั๋วเงิน 
หรือตราสารแสดงสทิธใินหนี้ ใด ๆ หรือการส่งเงินไปต่างประเทศ 

(๒) ส าหรับกิจการธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตามมาตรา 
๙๑/๒ (๒) รายรับจากการประกอบกจิการ คือ 

(ก) รายรับตาม (๑) (ก) และ 

(ข) รายรับตาม (๑) (ข) 

(๓) ส าหรับกจิการประกนัภัยตามมาตรา ๙๑/๒ (๓) รายรับจากการประกอบกจิการคือ 

(ก) ในกรณีการรับประกนัชีวิต ได้แก่ ดอกเบ้ีย ค่าธรรมเนียมหรือค่าบริการ 



 ๔ 

รัษฎากรแล้ว จะเห็นได้ว่ากิจการ”การธนาคาร” ที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ 
นั้น จะต้องเป็นกิจการที่มีฐานภาษีตามมาตรา ๙๑/๕ ด้วย และในทางกลับกัน กิจการที่จะได้รับ
การยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ กต้็องเป็นกจิการที่มีฐานภาษีตามมาตรา 
๙๑/๕ ด้วยเช่นกัน และหากกิจการใดไม่มีฐานภาษีตามมาตราดังกล่าวกจ็ะไม่อยู่ในข่ายที่จะต้อง
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแต่อาจจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับกจิการที่ธนาคารออมสินได้หารือมา
ทั้ง ๔ ข้อ คือ การเป็นนายหน้าจ าหน่ายหน่วยลงทุนของกองทุนรวม การจ าหน่ายกระป๋องออมสิน 
การให้เช่าตู้นิรภัย และการจัดตั้งร้านค้าสวัสดิการของธนาคารออมสินเพื่อจ าหน่ายสินค้าอุปโภค
และบริโภคให้แก่พนักงานในนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) มี
ความเหน็ ดังนี้  

๑. กิจการการเป็นนายหน้าจ าหน่ายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมนั้นเนื่องจากมี
พระราชกฤษฎีกาก าหนดกจิการอันพึงเป็นงานธนาคารของธนาคารออมสนิพ.ศ.๒๔๙๑ ในมาตรา 
๓๖ ได้ก าหนดให้ธนาคารออมสินสามารถขายตั๋วแลกเงินหรือตราสารเปล่ียนมืออื่นใดได้ กรณีจึง
เป็นกิจการที่ธนาคารออมสินสามารถกระท าได้และเมื่อได้พิจารณาขอบเขตของภาษีธุรกิจเฉพาะ
แล้ว จะเห็นได้ว่าจะเรียกเกบ็ภาษีธุรกิจเฉพาะจากกิจการ “การธนาคาร” ตามมาตรา ๙๑/๒ ที่มี
ฐานภาษีตามมาตรา ๙๑/๕ เท่านั้น และเนื่องจากการจ าหน่ายหน่วยลงทุนเป็นกิจการ “การ
ธนาคาร” ที่ธนาคารพาณิชย์กระท าเป็นปกติ และ “ค่าธรรมเนียม” ที่ได้รับจากการจ าหน่ายหน่วย

 
(ข) ในกรณีการรับประกันวินาศภัย ได้แก่ เบ้ียประกันภัยหรือเงินอื่นที่ผู้รับประกันภัย

เรียกเก็บ เว้นแต่เบ้ียประกันภัยส่วนที่ต้องคืนภายในเดือนที่ เกบ็ได้ และเบ้ียประกันภัยที่ได้รับจากการรับ
ประกนัภัยต่อซึ่งผู้เอาประกนัภัยต่อได้เสยีภาษีจากเบ้ียประกนัภัยตามหมวดนี้แล้ว 

(๔) ส าหรับกจิการโรงรับจ าน าตามมาตรา ๙๑/๒ (๔) รายรับจากการประกอบกจิการ คือ 

(ก) ดอกเบ้ีย ค่าธรรมเนียม และ 

(ข) เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ใด ๆ อันมีมูลค่าที่ได้รับหรือพึงได้รับ
จากการขายของที่จ าน าหลุดเป็นสทิธิ 

(๕) ส าหรับกิจการเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ตามมาตรา ๙๑/๒ (๕)รายรับจากการประกอบ
กจิการ คือ 

(ก) รายรับตาม (๑) (ก) และ 

(ข) รายรับตาม (๑) (ข) 

(๖) ส าหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) 
รายรับจากการประกอบกจิการคือ รายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ทั้งสิ้น 

(๗) ส าหรับกิจการขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน
ตลาดหลักทรัพย์ตามมาตรา ๙๑/๒ (๗) รายรับจากการประกอบกจิการคือ รายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ทั้งสิ้น 

(๘) ส าหรับกิจการอื่นตามมาตรา ๙๑/๒ (๘) รายรับจากการประกอบกิจการ ให้เป็นไป
ตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

๖พระราชกฤษฎีกาก าหนดกจิการอนัพึงเป็นงานธนาคารของธนาคารออมสนิ พ.ศ.๒๔๙๑ 

มาตรา ๓  กจิการอนัพึงเป็นงานธนาคารที่ธนาคารออมสนิพึงประกอบได้ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

๓. การออก ซื้อ ขาย หรือเกบ็เงินตามตั๋วแลกเงิน หรือตราสารเปลี่ยนมืออื่นใด 



 ๕ 

ลงทุนกเ็ป็นรายรับจากการประกอบกิจการอันเป็นฐานภาษีตามมาตรา ๙๑/๕(๑) (ก)  ดังนั้น 
เมื่อมาตรา ๙๑/๓ (๑) ก าหนดยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก่กิจการ “การธนาคาร” ของธนาคาร
ออมสิน การจ าหน่ายหน่วยลงทุนดังกล่าวจึงเป็นกิจการของธนาคารออมสินที่ได้รับยกเว้นภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ และไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามนัยมาตรา ๗๗/๓ แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

๒. การจ าหน่ายกระป๋องออมสินนั้น ปรากฏข้อเทจ็จริงว่า ธนาคารออมสินได้
จัดท ากระป๋องออมสินขึ้ นเพื่อแจกให้แก่ผู้ฝากเงินหรือขายให้ผู้ฝากเงินในราคาคุ้ มทุน โดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์และสนับสนุนให้มีการออมทรัพย์ แม้จะถือว่าเป็นกิจการ
ตามวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งธนาคารออมสินอย่างหนึ่งก็ตาม แต่ในส่วนที่ เป็นการขายนั้น
เนื่องจากมีลักษณะเป็นการขายสินค้าทั่วไปและไม่มีฐานภาษีตามมาตรา ๙๑/๕ (๑) จึงมิใช่เป็น
กิจการ “การธนาคาร” ตามมาตรา ๙๑/๒ ที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  ดังนั้น รายรับ
จากการขายกระป๋องออมสนิจึงอยู่ในข่ายที่ต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

๓. การให้เช่าตู้นิรภัยนั้น ปรากฏข้อเทจ็จริงว่า เป็นการให้บริการของธนาคาร
ออมสินแก่ลูกค้าที่น าเงินมาฝากประเภทกระแสรายวันกบัธนาคารออมสินซึ่งการให้เช่าตู้นิรภัยนั้น 
ธนาคารพาณิชย์อื่นกไ็ด้กระท ากันจนมีลักษณะเป็นธุรกิจอันเป็นประเพณีที่ธนาคารพึงกระท าได้
ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์๗ กรณีจึงเป็นกิจการ “การธนาคาร” อย่างหนึ่งและ
ธนาคารออมสินได้รับค่าธรรมเนียมจากการให้เช่าตู้นิรภัยนี้ ด้วย จึงท าให้การประกอบกิจการ
ดังกล่าวมีฐานภาษีตามมาตรา ๙๑/๕ (๑) (ก) ดังนั้น กิจการดังกล่าวจึงเป็นกิจการที่ได้รับยกเว้น
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ และไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามความในมาตรา ๗๗/๓
แห่งประมวลรัษฎากร 

๔. การจัดตั้งร้านค้าสวัสดิการของธนาคารออมสินเพื่อจ าหน่ายสนิค้าอุปโภคและ
บริโภคให้แก่พนักงานในราคาถูกนั้น ข้อเทจ็จริงปรากฏว่า ธนาคารออมสินได้จัดตั้งหน่วยงานที่
รับผิดชอบขึ้ นเป็นแผนกสวัสดิการในกองทะเบียนประวัติและสวัสดิการ โดยเป็นสวัสดิการที่
ธนาคารออมสนิในฐานะนายจ้างจัดให้แก่พนักงานในฐานะลูกจ้างมิใช่เป็นการด าเนินกจิการ  “การ
ธนาคาร” ตามมาตรา ๙๑/๒  กรณีจึงไม่ใช่กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกจิเฉพาะตามมาตรา ๙๑/
๓  และดังนั้น จงึอยู่ในข่ายที่ต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๗๗/๓ แห่งประมวลรัษฎากร 

 

 

(ลงชื่อ)   ม. ตันเตม็ทรัพย์ 

 
๗พระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ.๒๕๐๕ 

มาตรา ๙ ทวิ  นอกจากการธนาคารพาณิชย์แล้ว ธนาคารพาณิชย์อาจกระท าธุรกิจที่เกี่ยวกับ
หรือเนื่องจากการธนาคารพาณิชย์หรือธุรกจิอันเป็นประเพณีที่ธนาคารพาณิชย์พึงกระท า เช่น การเรียกเกบ็เงิน
ตามตั๋วเงิน การรับอาวัลตั๋วเงิน การรับรองตั๋วเงิน การออกเลต็เตอร์ออฟเครดิตหรือการค า้ประกันหรือธุรกิจ
ท านองเดียวกันด้วยกไ็ด้ เม่ือได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย แต่จะประกอบการค้าหรือธุรกจิอื่นใด
มิได้ 



 ๖ 

(นายไมตรี ตันเตม็ทรัพย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๓๘ 
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เรื่อง  การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของธนาคารออมสินในกิจการบางประเภท
		

ธนาคารออมสินได้มีหนังสือ ที่ นส. ๖๐/๒๕๓๖ ลงวันที่ ๓๐ มิถุนายน๒๕๓๖ หนังสือ ที่ นส. ๑๕๐/๒๕๓๖ ลงวันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๓๖ และหนังสือ ที่นส. ๗๑๖/๒๕๓๗ ลงวันที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๓๗ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาสรุปความได้ว่า  ธนาคารออมสินได้มีหนังสือ ที่ นส. ๗๕/๒๕๓๕ ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม๒๕๓๕ หารือกรมสรรพากรว่า กิจการบางประเภทของ
             ธนาคารออมสิน ได้แก่ การเป็นนายหน้าจำหน่ายหน่วยลงทุนของกองทุนรวม การจำหน่ายกระป๋องออมสิน การให้เช่าตู้นิรภัย และการจัดตั้งร้านค้าสวัสดิการของธนาคารออมสินเพื่อจำหน่ายสินค้าอุปโภคและบริโภคให้แก่พนักงานในราคาถูก จะอยู่ในข่ายต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ ซึ่งกรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๘๐๒/พ.๔๗๖๘ ลงวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๓๖ ตอบข้อหารือดังกล่าวว่า กิจการทั้ง ๔ ประเภทดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นกิจการเฉพาะอย่างที่มิใช่กิจการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการธนาคาร  ดังนั้น ธนาคารออมสินจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมู
             ลค่าเพิ่มจากการประกอบกิจการทั้ง ๔ ประเภทดังกล่าว ตามมาตรา ๙๑/๔แห่งประมวลรัษฎากร  แต่ธนาคารออมสินมิได้เห็นพ้องกับความเห็นของกรมสรรพากรเพราะมีความเห็นว่า
๑. มาตรา ๗๗/๓ แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “นอกจากกรณีตามมาตรา ๙๑/๔ กิจการใดที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒หรือได้รับการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ ย่อมไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ นี้” ซึ่งหมายความว่า กิจการตามมาตรา ๙๑/๔ อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และกิจการตามมาตรา ๙๑/๒ อยู่ในบังคับต้องเสีย
             ภาษีธุรกิจเฉพาะส่วนกิจการตามมาตรา ๙๑/๓ ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และธนาคารออมสินเป็นกิจการตามมาตรา ๙๑/๓ จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
๒. มาตรา ๙๑/๔ บัญญัติว่า “กิจการเฉพาะอย่างของกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรา ๙๑/๒ ดังต่อไปนี้ ให้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ นี้” แต่ธนาคารออมสินเป็นกิจการตามมาตรา ๙๑/๓ มิใช่กิจการตามมาตรา ๙๑/๒ จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มแต่อย่างใด
จากข้อกฎหมายดังกล่าวข้างต้น ธนาคารออมสินจึงมีความเห็นว่า การจำหน่ายหน่วยลงทุนของกองทุนรวม การจำห
             น่ายกระป๋องออมสิน การให้เช่าตู้นิรภัยและการจัดตั้งร้านค้าสวัสดิการของธนาคารออมสินเพื่อจำหน่ายสินค้าอุปโภคและบริโภคให้แก่พนักงานในราคาถูก เป็นกิจการของธนาคารออมสินตามมาตรา ๗๗/๓ ประกอบด้วยมาตรา ๙๑/๓ และมิใช่กิจการตามมาตรา ๙๑/๒ หรือมิใช่กิจการตามมาตรา ๙๑/๔ จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  และโดยที่เรื่องดังกล่าวเป็นประเด็นสำคัญในการดำเนินธุรกิจของธนาคารออมสินว่าจะต้องนำมาคำนวณต้นทุนการประกอบการ และการคิดค่าธรรมเนียมและค่าบริการด้วยหรือไม่  ดังนั้น ธนาคารออมสินจึงขอหารือว่า ธนาคารออมสินจะต
             ้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในกิจการทั้ง ๔ ประเภทดังกล่าวข้างต้นหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยได้ฟังคำชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง(กรมสรรพากร) ผู้แทนธนาคารออมสิน และผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทยแล้วมีความเห็นว่า ตามมาตรา ๙๑/๒ (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร ได้กำหนดให้การประกอบกิจการ “การธนาคาร” อยู่ในข่ายที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และหรือได้รับการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว ย่อมไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอีก (มาตรา ๗๗/๓)  ทั้งนี้ เนื
             ่องจากมีวัตถุประสงค์ที่จะแยกประเภทของกิจการที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากกันเพื่อมิให้เกิดความซ้ำซ้อน อย่างไรก็ตาม หากธนาคารใดได้ประกอบกิจการเฉพาะอย่างนอกเหนือจาก “การธนาคาร” แล้ว ไม่ว่าจะเป็นกิจการเฉพาะอย่างที่มิใช่กิจการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา ๙๑/๒ หรือเป็นกิจการเฉพาะอย่างที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา ๙๑/๒ ซึ่งได้มีพระราชกฤษฎีกากำหนดให้เป็นกิจการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม กิจการต่าง ๆ เหล่านั้นก็จะอยู่ในข่ายที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามควา
             มในมาตรา ๙๑/๔  แห่งประมวลรัษฎากร สำหรับกรณีของธนาคารออมสินมาตรา ๙๑/๓ (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร ได้กำหนดยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับ “กิจการของธนาคารออมสิน” ไว้  ดังนั้น หากกิจการประเภทใดของธนาคารออมสินอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว กิจการนั้นก็จะได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยตามนัยมาตรา ๙๑/๓ ประกอบกับมาตรา ๗๗/๓ และเมื่อพิจารณามาตรา ๙๑/๕  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว จะเห็นได้ว่ากิจการ”การธนาคาร” ที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ นั้น จะต้องเป็นกิจการที่มีฐานภาษีตามมาตรา 
             ๙๑/๕ ด้วย และในทางกลับกัน กิจการที่จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ ก็ต้องเป็นกิจการที่มีฐานภาษีตามมาตรา ๙๑/๕ ด้วยเช่นกัน และหากกิจการใดไม่มีฐานภาษีตามมาตราดังกล่าวก็จะไม่อยู่ในข่ายที่จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแต่อาจจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับกิจการที่ธนาคารออมสินได้หารือมาทั้ง ๔ ข้อ คือ การเป็นนายหน้าจำหน่ายหน่วยลงทุนของกองทุนรวม การจำหน่ายกระป๋องออมสิน การให้เช่าตู้นิรภัย และการจัดตั้งร้านค้าสวัสดิการของธนาคารออมสินเพื่อจำหน่ายสินค้าอุปโภคและบริโภคให้แก่พนักงานในนั้
             น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) มีความเห็น ดังนี้
๑. กิจการการเป็นนายหน้าจำหน่ายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมนั้นเนื่องจากมีพระราชกฤษฎีกากำหนดกิจการอันพึงเป็นงานธนาคารของธนาคารออมสินพ.ศ.๒๔๙๑ ในมาตรา ๓  ได้กำหนดให้ธนาคารออมสินสามารถขายตั๋วแลกเงินหรือตราสารเปลี่ยนมืออื่นใดได้ กรณีจึงเป็นกิจการที่ธนาคารออมสินสามารถกระทำได้และเมื่อได้พิจารณาขอบเขตของภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว จะเห็นได้ว่าจะเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากกิจการ “การธนาคาร” ตามมาตรา ๙๑/๒ ที่มีฐานภาษีตามมาตรา ๙๑/๕ เท่านั้น และเนื่องจาก
             การจำหน่ายหน่วยลงทุนเป็นกิจการ “การธนาคาร” ที่ธนาคารพาณิชย์กระทำเป็นปกติ และ “ค่าธรรมเนียม” ที่ได้รับจากการจำหน่ายหน่วยลงทุนก็เป็นรายรับจากการประกอบกิจการอันเป็นฐานภาษีตามมาตรา ๙๑/๕(๑) (ก)  ดังนั้น เมื่อมาตรา ๙๑/๓ (๑) กำหนดยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก่กิจการ “การธนาคาร” ของธนาคารออมสิน การจำหน่ายหน่วยลงทุนดังกล่าวจึงเป็นกิจการของธนาคารออมสินที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ และไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามนัยมาตรา ๗๗/๓ แห่งประมวลรัษฎากร
๒. การจำหน่ายกระป๋องออมสินนั้น ปรากฏข้อเท็จจริงว่า
              ธนาคารออมสินได้จัดทำกระป๋องออมสินขึ้นเพื่อแจกให้แก่ผู้ฝากเงินหรือขายให้ผู้ฝากเงินในราคาคุ้มทุน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์และสนับสนุนให้มีการออมทรัพย์ แม้จะถือว่าเป็นกิจการตามวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งธนาคารออมสินอย่างหนึ่งก็ตาม แต่ในส่วนที่เป็นการขายนั้นเนื่องจากมีลักษณะเป็นการขายสินค้าทั่วไปและไม่มีฐานภาษีตามมาตรา ๙๑/๕ (๑) จึงมิใช่เป็นกิจการ “การธนาคาร” ตามมาตรา ๙๑/๒ ที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  ดังนั้น รายรับจากการขายกระป๋องออมสินจึงอยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มต
             ามประมวลรัษฎากร
๓. การให้เช่าตู้นิรภัยนั้น ปรากฏข้อเท็จจริงว่า เป็นการให้บริการของธนาคารออมสินแก่ลูกค้าที่นำเงินมาฝากประเภทกระแสรายวันกับธนาคารออมสินซึ่งการให้เช่าตู้นิรภัยนั้น ธนาคารพาณิชย์อื่นก็ได้กระทำกันจนมีลักษณะเป็นธุรกิจอันเป็นประเพณีที่ธนาคารพึงกระทำได้ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์  กรณีจึงเป็นกิจการ “การธนาคาร” อย่างหนึ่งและธนาคารออมสินได้รับค่าธรรมเนียมจากการให้เช่าตู้นิรภัยนี้ด้วย จึงทำให้การประกอบกิจการดังกล่าวมีฐานภาษีตามมาตรา ๙๑/๕ (๑) (ก) ดังนั้น กิจการดังกล่าวจึงเป็นกิจการที่ไ
             ด้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ และไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามความในมาตรา ๗๗/๓แห่งประมวลรัษฎากร
๔. การจัดตั้งร้านค้าสวัสดิการของธนาคารออมสินเพื่อจำหน่ายสินค้าอุปโภคและบริโภคให้แก่พนักงานในราคาถูกนั้น ข้อเท็จจริงปรากฏว่า ธนาคารออมสินได้จัดตั้งหน่วยงานที่รับผิดชอบขึ้นเป็นแผนกสวัสดิการในกองทะเบียนประวัติและสวัสดิการ โดยเป็นสวัสดิการที่ธนาคารออมสินในฐานะนายจ้างจัดให้แก่พนักงานในฐานะลูกจ้างมิใช่เป็นการดำเนินกิจการ  “การธนาคาร” ตามมาตรา ๙๑/๒  กรณีจึงไม่ใช่กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพา
             ะตามมาตรา ๙๑/๓  และดังนั้น จึงอยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๗๗/๓ แห่งประมวลรัษฎากร


(ลงชื่อ)   ม. ตันเต็มทรัพย์
(นายไมตรี ตันเต็มทรัพย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๓๘
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